Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 002/2022

EXMO. SR. VANDERLEI CÂNDIDO DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

Os Vereadores que a esta subscrevem, com amparo no art. 193, § 3º, inciso “X”, do

Regimento Interno, vem REQUERER, após ouvido o soberano Plenário desta Casa de Leis,

seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Henrique Rossi Wolf, o presente

expediente requerendo-lhe as seguintes informações que dizem respeito aos veículos que

compõem a frota do Município, sendo elas:

1) Tendo em vista que a Prefeitura dispõe de um expressivo numerário de veículos

em sua frota, veículos estes que atendem à diversos interesses públicos de nossa

municipalidade e, levando-se em consideração que todos eles necessitam de manutenções

periódicas, manutenções estas que muitas vezes deixam os veículos em desuso momentâneo,

seja pela falta de peças ou mesmo em razão da falta de determinada mão de obra específica,

pedimos que nos seja informado quais são os veículos que se encontram em manutenção, ou

seja, indisponíveis neste período, mesmo que de forma temporária. Também pedimos que nos

informem quais são os problemas mecânicos a serem reparados, período em que os veículos

encontram-se aguardando a manutenção e local onde os mesmos se encontram.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo trazer informações que dizem respeito aos

veículos pertencentes da frota do município, notadamente aqueles que tenham apresentado

quaisquer avarias ou problemas mecânicos e que estejam impossibilitados de servir aos fins que

se destinam.

Sabemos da importância que cada veículo representa ao município, seja para atender

demandas administrativas ou urgentes, como é o caso dos veículos da saúde. Pensando nisto,

cientes que a manutenção periódica de todos eles é algo de suma importância e que deve ser

levado à rigor, justamente para que qualquer veículo não venha a oferecer riscos a integridade

física daqueles que deles fazem uso e até mesmo para que não fiquem longos períodos parados

aguardando manutenção, pedimos gentilmente ao Senhor Prefeito para que nos forneça as

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

informações solicitadas, uma vez que, de posse delas, teremos subsídio para avaliar e trabalhar

em conjunto na proposição melhorias, se for o caso.

Por tais razões, conto com os nobres pares na aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves em 01 de fevereiro de 2022.

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador – PL

Francisco Carlos Maciel

Vereador – PSB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br